MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - CONCAMPUS

ATA Nº 471 / 2024 - CONCAMPUS/CONC (11.01.04.55)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Concórdia-SC, 26 de março de 2024.

Ata da 1ª Reunião Ordinária do Conselho Interno do IFC – Campus Concórdia – ConCampus
2024

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-se os
conselheiros do ConCampus do IFC Campus Concórdia designados pela Portaria nº 559/2024, quais sejam:
Diretora-Geral: Alessandra Carine Portolan, Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão: Fábio André Negri
Balbo, Diretora de Administração e Planejamento: Jucele Grando, representantes dos docentes,
conselheiros Edimar Sergio da Silva e José Wnilson Figueiredo, representante dos TAES, conselheira
Nanachara Carolina Sperb, representantes dos discentes, conselheiras Ellen Manenti Da Silva
e representante dos pais dos discentes, a conselheira Ivanda Santhier, o representante da Sociedade Civil,
o conselheiro titular Vanduir Luis Martini. Justificaram as ausências os conselheiros: Marcos Kramer
(representante TAE), Mariana Groke Marques (representante da sociedade civil), Marciano Coradi
(representante da sociedade civil). Ausentes: Maria Eduarda Pautz; Rudimar Vitto; Daniel Volnei Nogueira
Canabarro; Flávio Marcelo Zenaro. Constaram como itens de pauta: 1. Apresentação da equipe de Gestão;
2. Ações previstas no PDI 2024-2028; 3. Deflagração do Processo Eleitoral do ConCampus. A Diretora-
Geral iniciou dando as boas vindas e apresentando a pauta. Falou sobre a eleição do ConCampus e
apresentou os conselheiros presentes e as demais representantes e suas funções. Além disso, falou sobre a
equipe diretiva. Falou também sobre o PDI - formações e estruturas de novos cursos e ações previstas,
também sobre metas para os próximos quatro anos. Na sequência falou sobre projetos de novas
estruturas. Comentou sobre os grandes projetos de prevenção de incêndio, Dominialidade e construção de
banheiros; Regulamentação com o SIM. Esclareceu que o principal objetivo da reunião é a deflagração da
eleição deste conselho. Fábio explicou detalhes sobre a deflagração de composição e critérios para eleição
do Concampus. Falou sobre definição de formato da eleição - se presencial ou on-line. Falou da importância
de realizar a eleição num período de 90 (noventa) dias, que é a prorrogação da portaria atual do
ConCampus. Iniciou a consulta de votação pelos presentes. Fábio respondeu o questionamento do
professor Edimar referente à estrutura disponível para que possa ser on-line, o professor Fábio considerou
que será mais possível que seja presencial por falta de estrutura. Falaram sobre fluxo para deflagrar a
eleição e critérios de participação dos conselheiros. Membros presentes foram consultados sobre a intenção
de permanecer como membros. Nanachara sugeriu que os antigos membros da comissão de eleição antiga
participem do processo pela experiência.  Ficou decidido que a eleição será de forma presencial. A nova
composição deve acontecer até 15 de maio de 2024. Não havendo mais nada a tratar, a Diretora-Geral
encerrou a presente reunião, na qual eu, Marilvana Helena Bertolini realizei os trabalhos de secretariado e
lavrei a presente ata que seguirá aos conselheiros para análise e posterior aprovação.

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 13:24 )
ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/CON (11.01.04.01)

Matrícula: 2445613

(Assinado digitalmente em 08/04/2024 15:18 )
EDIMAR SERGIO DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DEPE/CON (11.01.04.01.03)

Matrícula: 1557473

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 10:06 )
FABIO ANDRE NEGRI BALBO

DIRETOR - TITULAR
DEPE/CON (11.01.04.01.03)

Matrícula: 1855217

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 21:42 )
JOSE WNILSON FIGUEIREDO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: 1551251

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 13:10 )
JUCELE GRANDO
DIRETOR - TITULAR

DAP/CONC (11.01.04.01.02)
Matrícula: 2577926

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 07:26 )
MARILVANA HELENA BERTOLINI
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

RACI/CONC (11.01.04.25)
Matrícula: 1827135

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 10:31 ) (Assinado digitalmente em 27/03/2024 09:43 )

NANACHARA CAROLINA SPERB
JORNALISTA

CECOM/CON (11.01.04.01.04)
Matrícula: 1760308

ELLEN MANENTI DA SILVA
DISCENTE

Matrícula: 2020006382

Processo Associado: 23351.001986/2024-36

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 471, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 26/03/2024 e o código

de verificação: f8e44a1c13

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf